

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodził oddzielenie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

O koncesje Harrimana

Nasze pismo było jednym z pierwszych, które krytycznie omówiło sprawę udzielenia amerykańskiemu koncernowi Harrimana monopolu na elektryfikację kilku województw. Wskazaliśmy wtedy, że Harriman, opowiadawszy cały górnolotki przemysł cynkowy (Giesche) i znaczną część przemysłu żelaznego (huty Laurę i Bismarkę) daży do rozszerzenia swych wpływów na przemysł elektryczny, uzyskując w nim monopol na szkodę wykonywujących dotąd ten przemysł Związku miast i fabryk prywatnych. Wskazaliśmy dalej, że pod firmą amerykańską wkracza do Polski kapital niemiecki, gdyż w koncernie Harrimana zaangażowane są kapitały największych banków niemieckich (t. zw. D-banki) oraz wielkich trustów przemysłu chemicznego (I. G. Farbenindustrie) i elektrycznego (Siemens i Halske).

Jest rzeczą uderzającą, że w sprawie tej koncesji utworzyły się dwa fronty: jeden z udziałem ministerstwa robót publicznych za koncesją, drugi z całą opinia publiczną — z wyjątkiem prasy sanacyjnej, która ze zrozumiałych powodów nie ma tu samodzielnego zdania — z krytyczną oceną zabiegów o koncesję i przychylnego stanowiska rządu. Na czym polega istota sprawy i różnica zdania? Zwolennicy koncesji argumentują: koncern Harrimana wprowadzi do kraju kapitały zagraniczne (we formie inwestycji), a pozatem potężny koncern potrafi z lepszym niż nasz ubogi kraj wybudować przemysł elektryczny przy wyszukaniu naszych bogactw przyrodzonych: węgla i wody. Krytycy zaś wskazują, że koncesja na 60 lat daje obcemu kapitałowi zbyt drogie pole działania i — nie negując potrzeby sprowadzenia do kraju obcego kapitału — sądzi, że zbyt drogo za niego zapłacimy.

Wśród tych sprzeczności trzeba szukać drogi pośredniej. Faktom jest, że sami jesteśmy zbyt mało w kapital zasobni, aby dowoli rozporządzić nawet tak skromną sumą inwestycyjną 15 milionów dolarów, jaką Harriman ma włożyć. Dalej faktem jest, że mimo posiadania węgla i wody nie potrafiliśmy dotychczas w ciągu 10-letniej niepodległości zrobić z nich użytku na większą skalę — dowód: żar na Sanie, rozpoczęty jeszcze za czasów austriackich, dotąd ani w przybliżeniu nie jest zrealizowany. Wreszcie jest prawda, że nasi przedsiębiorcy, ludzie na małą skalę, nie mają tego rozmachu i tej wiary w przyszłość naszą, jaką dotychczas okazali na naszym gruncie kapitaliści obcy.

Z drugiej strony najpoważniejszym zarzutem przeciw koncesji jest jej charakter monopolowy. Zasadniczo stoimy na stanowisku, że monopole powinny być wyłącznie w rękach państwa z tej choćby przyczyny, że dają one pośrednio ogrom władzy, której państwo nie powinno przelewać na ludzi prywatnych. — Przytem monopol ten (60 lat) jest zbyt długi i nie zapewnia państwu dostatecznej możliwości wykupienia go w krótszym terminie; im dłużej monopol trwa, tem silniejsze zapuszcza

POSEL HERMAN DIAMAND

Walka rządu MacDonalda z bezrobociem

Społeczeństwo angielskie całe przejęte jest coraz bardziej propagandą zdewotowanych i stać nie dźwignę, że wybitni ludzie innych stron świata przechodzą do partii pracy. Wskaz burżuazyjne partie przyjęły wiele hasel, szerzonych przez socjalistów, a których to hasel w Anglii nikt szczerze, nikt szczerze w życie nie wprowadzi, jak partia pracy (Labour Party).

Na czeluściach polityki angielskiej stał walka z bezrobociem. Społeczeństwo angielskie zrozumiało, że bezrobocie to rak, który tyczy organizm cywilizacji; albowiem człowiek, który na przeciąg długich lat jest pozbawiony możliwości zarobkowania pracą, taki człowiek czuje się wyłączony ze społeczności cywilizowanej.

Toteż partia pracy w swej akcji wyborczej na czoło wysunęła walkę z bezrobociem, a rząd, który wyszedł z łona partii rozpoczął swe działanie od zarządzeń, dotyczących ludziom pracy. Ministrem od walki z bezrobociem został tw. rządy Thomas, stary wdzięczny, znający, jak mało kto, warunki i gospodarcze możliwości stworzenia nowych miejsc pracy drogą ogromnych inwestycji i reform, które pozwolą dać pracę tym, którzy jej naprawdę potrzebują.

Towarzysz Thomas zdaje sobie sprawę z tego zupełnie jasno i dał temu wyraz w swej niedawnej mowie parlamentarnej, że środki przez niego proponowane, — to „paljatywy”, zmierzające do udzielenia natychmiastowej pomocy, że ta droga nie osiągnie się ostatecznego rozwiązania kwestii, leżącej w ścisłej dziedzinie. Anglia — kraj, niezmiernie bogaty — może pokryć ogromne koszty „paljatywów”, a tow. Thomas nie ma żadnego powodu ograniczać się w wydatkach dla wykonania powierzonego mu zadania. I tak żądnie stronictwo w Anglii, pod groźną zabójczej kompromitacji Thomasowi sprzeciwić się nie może.

Wydatki, przewidywane przez Thomasa, przekraczają narazie 100 milionów funtów angielskich. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, w kraju największych inwestycji i ciężkiego rozwoju, tworzącego nowe miejsca pracy, dysproporcja między mechanizacją i maszynizacją produkcji i związana z nimi redukcja pracujących robotników, a podaż pracy, stworzyła „stam” bezrobotnych, obliczany na przeszło 4 miliony osób.

konzenie i tem większe daje podstawy bodaj do długoletnich procesów.

Polska — ciągle nam powtarzają — skazana jest na zasilenie swej gospodarki obcemi kapitałami, gdyż własna produkcja kapitału odbywa się u nas zbyt powoli i w homeopatycznych dawkach. Jedno i drugie jest prawdą, czy koniecznie jest wyzbycie się dobrych źródeł dochodu, czy nie można bez monopolu otrzymać pożyczki i na np. elektryfikację we własnym zarządzie; państwowym czy samorządowym? Jak stosunki obecnie się ułożyły, nadzieja na otrzymanie pożyczki zagranicznej jest na długi czas złudna. Zagranica, w pierwszym rzędzie wchodził tu w rachubę w Amerykę, odzwyczajają się od dawania pożyczek na cele inne, niż na inwestycyjne. A dając na te cele, chce zapewnić sobie poza oprocentowaniem kapitału udział w pracach i zyskach, jak fo widzimy w Rosji, gdzie kapital amerykański, acule, ale własnemi maszynami a nawet własnymi ludźmi.

Dlatego nasze widoki na zwykłą a nawet inwestycyjną pożyczkę są tak marne, można otrzymać cyfrową odpowiedź z kursu dotychczasowych naszych pożyczek. Harriman to co innego — on zaczyna w guście nieboszczyka

Musi powstać związek pomiędzy postępem techniki i udoskonaleniem organizacji przemysłu, a skróceniem czasu pracy i zwiększeniem płacy robotczej. A tego nikt nie dokona, tylko ustrój socjalistyczny i jedynie ta droga rozwiąże naprawdę świat cywilizowany palca, groźną sprawę bezrobocia. Gdy partia pracy uspołecni kopalnie węgla i zamiast trzech szczyt zaprowadzi cztery, zamiast ośmiu godzin pracy — sześć, zamiast 10 dni pracy w tygodniu 5 i wrogie wszelkie prace ludzką przystosuje do łosci ludzi, poszukujących pracy, wtedy bezrobocia nie będzie. A że nowocześnie społeczeństwo daży do najlepszych warunków życia, wtedy i inwestycji nie zabraknie. Gdy motywem pracy będzie zaspokolenie potrzeb społeczeństwa, a nie renta fabrykantów, wtedy nie będzie bezrobocia, bo będzie ono niemożliwe.

Do tego daży angielska partia pracy, do tego daży tow. Thomas. Za wyjątkiem wszystkich sił, by drogą potężnych inwestycji stworzyć miejsca pracy dla bezrobotnych są socjaliści angielscy, a z nimi razem wszystkie stronictwa socjalistyczne. Rząd socjalistyczny w drodze do socjalizacji wykona te myśli — chociaż rządy burżuazyjne będą — wbrew wszelkim pozorom — ją sabotować.

Ospokój na Bałkanach

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Według doniesień dzienników ze Soli zjawili się u premiera Lipszycza posłowie angielski i francuski, wyrażając intencje swoich rządów szanowanie, według któregoś różnic zdań pomiędzy Bułgarią a Jugosławiją należało w interesie utrzymania pokoju na Bałkanie zlikwidować. Poza tem doniósł poseł angielski premierowi, że Anglia doraźnie Jugosławji ratyfikację protokołów w Pirocie oraz jaknajszybze wprowadzenie w życie zawartych w protokołach postanowień. Premier Lipszycza oświadczył w odpowiedzi, że rząd bułgarski przyjmuje z podziękowaniem do wiadomości usiłowania mocarstw sojuszniczych, pokrywające się w zgodności z intencjami Bułgarii w kierunku utrzymania dobrych stosunków ze wszystkimi sąsiadami.

Siłnina od systemu węgla: nabył huty cynku i żelaza — kupił kopalnię węgla; mając węgiel, chce go zużyć na wytworzenie energii elektrycznej — bez monopolu zapewniającego mu długotłą wyłączność interes nie przedstawia dla niego korzyści.

I tu dochodzimy do sedna rzeczy: rzadko się zdarza, aby w jakimkolwiek interesie obaj partnerzy wyszli dobrze; z reguły zostaje przy pieniądzu, drugą przy doświadczeniu. My dla elektryfikacji pieniędzy nie mamy; doświadczenie mamy tylko w teorii, gdyż nie wamy, że nasi technicy potrafili to rzecz zrobić równie dobrze, jak ich koleży amerykańscy czy niemieccy. Nikt nie ludzi się też, jakoby Harriman i stojący za nim kapitaliści niemieccy, kierowali się jakimiś humanitarnymi względami; oni chcą zarobić, a do tego słaba Polska jest najpodatniejszym obiektem.

Wszystkie te racje przemawiają za tem, że nie należy samemu rządowi powierzyć decyzji w tak doniosłej sprawie. Monopolie, wiemy, to wyłączna domena rządu; nie wyklucza to jednak możliwości ingerencji Sejmu, a do niej dyskusja publiczna jest najlepszym przygotowaniem.

F.

SENATOR DR. DANIEL GROSS

Kucz do usunięcia ciężkiej sytuacji gospodarczej tkwi w zagadnieniu pieniądza papierowego

Naszym problemem powolnym, dość niezrozumianym jest problem, jak dostarczyć gospodarstwu naszego rodzimego kapitału na inwestycje, drogą kredytu taniego, długoterminowego, stosownie do zapotrzebowania, które się objawia i naglące, — bez potrzeby uciekania się do kredytu zagranicznego, który jest b. drogi i trudny do nabycia. Analizując bliżej ten problem konstataje:

1) Jest faktem, że chodzi o dostarczenie dla naszego państwa — przy pomocy pieniądza surowców do fabrykatory, przeważnie w kraju własnym wyrabianych, względnie wyrabianych, oraz środków utrzymania dla robotników w tych warsztatach zatrudni ich mających. Te środki wywarzała mają być przez kapitalistę dostarczone, a nie ten kapitalistę jest potrzebny.

2) Jest faktem, że kapitał ten, o którym mowa pod 1) ma być dostarczony w formie pieniędzy papierowych, a nie w formie złota. Wobec tego instytucja, dostarczająca pieniądze papierowych jest jedynie i wyłącznie Bank Polski. Pomijam monę zwałową, która przy niniejszym zagadnieniu roli nie odgrywa.

3) Jest faktem, że Bank Polski, zgodnie ze statutem, wypuszcza w obieg swoje banknoty, w regule tylko na skup krótkoterminowych papierów (weksli i dewiz), walut zagranicznych, złota itd. Natomiast na cel inwestycyjny Bank Polski banknotów nie wypuszcza.

4) Po stwierdzeniu faktów od 1 do 3 narzuca mi się pytanie — kardynalne zagadnienie dla naszego gospodarstwa — czy i dlaczego nie wolno wypuścić banknotów na cele inwestycyjne w drodze taniego i długoterminowego kredytu ewentualnie przez drugą instytucję emisyjną.

Dotąd parująca opinia jest, że nie wolno tego czynić, bo inaczej banknot spadnie, że należy na cele inwestycyjne zakładać pożyczkę zagran., choć zakupie się środki produkcyjne wewnątrz kraju.

Opinia ta jest nam zasugerowana przez dwójkę ludzi przez sferę finansową zagranicę, które na tych pożyczkach róbko nadzwyczajne interesa. Nie bde się zajmować obecnie analize, które sferę w kraju są interesowane w podtrzymaniu tej opinii. Chce tu jedynie i podkreślić, że od tej chwili ani ze strony organizmów rządowych, ani ze strony oficjalnych ekonomistów nie odniosno się krytycznie do tej narzuconej nam opinii i nie zajęło się badaniem czy ta opinia jest słuszna. Jestem zdania, że wprzyw lub później, a lepiej jak najwcześniej, nasi ekonomisci i czynniki oficjalne muszą się ta kwestja zająć zwłaszcza wobec obecnej sytuacji, że pożyczek zagranicznych otrzymać nie możemy, że wstrzymaliśmy inwestycje nawet w dotychczasowych bardzo szczupłych ramach. Molem zdaniem opinia, o której wyś mowa jest z gruntu fałszywa. Banknot nasz złotowy, opiewający na „jeden złoty” reprezentuje obecnie okrago 1/6 części grama złota, co w ustawie moce obrotowej jest ustalone. Staność reprezentowana tej wagi złota nie zależy zupełnie od ilości wypuszczonych banknotów, tylko od tego, czy w razie potrzeby banknotu emitowanego wemyśmy oprzymam należy ilość złota względnie obca walutę wedle kursu w złocie.

Prezentacja wymiany zachodzi w dwóch wypadkach. Przedewszystkiem wtedy, gdy rozchodzi się faktycznie o wyrównanie zobowiązań zagranicznych a powtórze wtedy gdy posiadacze banknotów żądają wymiany w obawie przed spadkiem banknotu tylko w celach zainwestowania w obce walucie.

Jeżeli w innych środkach dę wymiany banknotu na obca walutę, na zagranicę wymiany, jeżeli nie mamy środków do zapobieżenia panice ze strony właścicieli chwilowo zbytnich banknotów, to banknot spadnie nawet przy bardzo małej ilości oblegu.

Natomiast banknot nie spadnie choćbyśmy mieli jak największy obieg, jeżeli tylko dysponujemy środkami wazь wspomnianymi, które zabezpieczą nas w razie ewentualnego wypadku potrzebnej wymiany na walutę zagranicę, jeżeli natomiast społecznego zastrzymania i odkładania do banków jako oszczędności chwilowo, czy przez dłuższy czas zbytnich banknotów.

Zhadanie tej kwestji otworzy nam oczy na fałszywą wagę sfer giełdarskich i wskaze, że tak długotrwałe balancowanie opinii było umożliwione fałszywą teorią inflacyjną powstałą pod wpływem tzw. teorii filozofa Ricarda, która jest również mylną.

Nasi nawet najwybitniejsi ekonomisci bdeąc jednakoż zwolennikami mylniej teorii inflacji, jako przyczynę spadku banknotu okrzyknę za wielką dołkę banknotów czyli t. zw. „inflacja” a cała opinia stoi pod wpływem tego strasaka zwanego inflacją. Fałszywość tej teorii okazała się laskrakro przy banknotach złotych, których było raczej za mało. Banknot spadł, bo zarząd banku nie pilnował, aby sferę gospodarczą odzwierciedlała nie tylko obca waluta, bo zarząd Banku nie pilnował by prezentowany do wymiany banknot był wadze ustalonej w ustawie kursu wykupion., Nie wszedłoby było, że sferę gospodarcze rządzące handlem były jako eksportyści i dłużnicy w obiegowych złotych zainteresowane w spadku banknotu.

Jeżeli inflacja ma polegać na nadwyżce ilości pieniądza w pewnej chwili, ponad potrzebę konsumpcji indywidualnej, czy produkcyjnej, to taka nadwyżka jednak przy utrzymaniu stałości kursu w złocie jest potrzebna i konieczna, bo jest podstawą i wymogiem dla zbierania oszczędności. Im większa nadwyżka, tem większe są oszczędności, a w wysoko rozwiniętym ustroju kapitalistycznym te oszczędności są źródłem, z którego czerpie się długoterminowy kredyt dla wszelkiego rodzaju prac wytwórczych jak publicznych inwestycji, z którego czerpie się kapitał akcyjny dla powstawania nowych przedsiębiorstw na wielką skalę. Te oszczędności wreszcie — co szczególnie podkreślam — umożliwiają konkurencję kapitałów w gospodarce prywatnej a ta konkurencja podnosi produktywność pracy i znęa coraz bardziej rentowność przedsiębiorstwa procentowo w stosunku do inwestowanego kapitału, co w wyniku daje nam towar, a towarom podobać możność konsumpcji zbytnich dla konsumpcji indywidualnej pieniędzy, czyli powiększenia oszczędności, a zaradem dale obfitsze źródło podatkowe dla państwa, samorządów i instytucji ubezpieczeń społecznych. Jeżeli społeczeństwo — poza proletariatem przemysłowym i rolnym — było przed wojną zadolowane i tolerowało ustrój kapitalistyczny, to jedynie dzięki istnieniu konkurencyjnego kapitału kredytowego, który w wyniku dawał coraz tańsze zaciąganie.

Istnienie kapitału kredytowego dla robenia konkurencji istnieniu przedsiębiorstwom nie dopuszcza do tworzenia karteli i innych typ podobnych organizacji na szkodę konsumentów, wzgl. utworzone organizacje rozbiła. Przy małym i drobnym kapitale kredytowym przedko się mogą złączyć iściełacie, choćby słabe, przedsiębiorstwa, natomiast jeżeli i takimi i takim kapitale kredytowym nie mogą tego tak łatwo czynić, nam kapitalistycznie bardzo silne przedsiębiorstwa. Ze stanowiska właścicieli istniejących przedsiębiorstw monopolowych jest rzeczka korzystna brak kapitału kredytowego, a zwłaszcza taniego, natomiast zgnb innych jest ten stan dla całego społeczeństwa i dla państwa. Dlatego to Lewiatan, w którym prym woda przedsiębiorstwa skartelizowane, wysuwają hasło podniesienia rentowności i kapitalizacji prywatnej a zwalczą hasło podniesienia produktywności i taniej towarów. Dla tych sfer ciasnoty i drożyna kapitału kredytowego jest korzystna. Lewiatan boi się jak opinia kredytowego kapitału konkurencyjnego, któryby mu uniemożliwił obrabowywanie konsumentów. Przy dzisiejszym braku kredytowego kapitału prywatnego jedynym groźnym konkurentem jest państwo, które może mieć spoił z nadwyżek budżetowych i nadwyżek ze zwolnień przedsiębiorstw.

To i nie innego jest przyczyna ostrej walki Lewiatana z straszem, który byłismy niedawno świadkami. Lewiatan głosi, że ciążym nam także zabie inicyjatywę prywatną. Ten zarzut jest obłudny i śmieszny, bo inicyjatywa prywatna w rzeczywistości nie żyje a żyć nie może bez zaistnienia wielkiego kapitału kredytowego tj. bez istnienia wielkiego induszu oszczędnościowego, a tych nie bde, jeżeli nie puścimy w obieg większej ilości pieniądza i nie doprowadzimy do potaniaenia towarów. Polityka Lewiatana, która jest polityką polityki ofladną i która nowy rząd p. Swiatłowej zażył, jest przyczyną naszych katastrofalnych stanów gospodarczych. Jestem zdania, że to zhadanu tej kwestji przyjdą nasi ekonomisci do przekonania, że do przeprowadzenia tych inwestycji, dla których wystarczają surowce i półfabrykaty krajowe, możemy puścić w obieg tyle własnych pieniądzy papierowych, ile inwestycje wymagają, bez narazenia się na spadek kursu.

Można tedy mieć własny kredytowy kapitał du-

goterminowy i h. tani. Należy więc w tym kierunku natychmiast rozpocząć walkę. Przecięż chyba budowa nie są niebezpieczne. To jest program na jutro.

Dr Mieczysław Świerż

ŚMIERĆ WYBITNEGO TATERNIKA W GORACH

Świat taternicki odkrył się głęboką żałobą. W piątek na zbroczku Kościelca w Tatrach, gdzie w pobliżu Myśnej przelecy zginął śmiertla tragiczna — na skutek obumienia się głazu — najwybitniejszy zapowite taternik doby dziełszkiej Dr. Mieczysław Świerż, naucejczył gimnazjalistą.

Przez ostatnie lat chwadsiedca stał dr. Świerż w pierwszym szeregu grupy — najwybitniejszych taterników — Zaruskich, Klemenstewiczów, Kordyśwó i t. d. Po ojcu Leopoldzie, autorze jednego z pierwszych „przewodników” tatrzańskich, odczodził głęboką miłość do gór. Podjeżdżał rok rocznie — bez kłm — najtrudniejsze wyprawy wysokogórskie. Cwiczył wojskowy oddział wyruszkowski. Kierował przez długi czas Sekcja turystyczna Tow. Tatrzańskiego. Redagował „Taternika”. Zbierał materiały do dziełw taterniczej i ogłosił drukami sporo przeoyzków do nich. Napisał mnóstwo artykułów, poświęconych Tatom. Przewodzał w Zakopanem kursa wspinaczki, używania liny i t. d. Pracował naukowo nad poetą Tatr S. Goszczyńskim i nad kwestją pobytu Stanisława w Tatrach, zaś ostatnio wspólnie z J. Chmielowskim opracował wielki kółkatomowy wyczerplony przewodnik. Poza Taternik przedsiębioriał wyprawy w Alpy — na sławne „lily” w okolicy Mont Blanc.

Był to słowem człowiek, któremu taternictwo ostatniej doby powolnie zawładnęło bardzo wiele. Chodził w góry nie tylko dla siebie samego; chciał dźwignąć na wyższy poziom taternictwo wogółem, ciał natonać społeczne taternictwo tym entuzjazmem, jaki mielo niedawno. Nie był coprawda taternikiem — społecznikiem w tem szerokim znaczeniu, jak niedawno przed wojną M. Zaruski; jednakowoż w wąskich ramach spełniał doniosłą rolę pioniera, historyka, organizatora, ideologa.

Zginął w Tatrach Polskich na Kościelcu... Jak powszechnie wiadomo, Kościelce należą do szczytów najłatwiejszych, o ile się idzie zwykłą drogą, od przełecy „Karh”. Tenże Kościelce staję się trudnym, jeśli wybrać się nań „kraniec” od przełecy Myśnej.

Świerż zginął nie na tej „granii” Kościelca, lecz na jeszcze trudniejszej zachodniej stronie. Przyoczna kłwri w niespodziewanym ukruszeniu się głazu i wadach liny, która się urwała.

Zdaje się, pierwszy raz w takich okolicznościach ginie taternik podobnie miły. Zginęło sporo dzielnych wspinaczy, ale byli to albo ludzie młodzi (Bronikowski na Zamarej Turm) albo chodzili samotnie (Leporowski na ścianie Kozięgo Wierchu) itp. Zginął coprawda między należący z najlepszych Klimkę Bachleda na Małym Jaworowym; ale dzieło się to podczas ciężkich poszukiwań zaginionego turysty Świątkiewicza, przystem po ciemku.

Przynależ trzebie, iż w latach ostatnich zginęło dużo wybitnych sil taterniczych. Przypominamy n. p. przeszloroczną tragiczną śmierć na Ostrem dwóch niezwykle dzielnych taterniczech — akademickich Krakowskiej i Honowskiej oraz taternika samotnika Leporowskiego. Poprozdno zginął ułanowiany artysta Szczuka i nasz nieodwołalowy krakowik i towarysz Wasserberger; ten ostatni — w warunkach zaradkowych.

Żałobna wleść o tragicznej śmierci Mieczysława Świerża wrywała ogromne wrażenie w najszerzej kołach miłośników Tatr i taternictwa. Taternictwo robotnicze — stawiające coprawda zadławie pierwsze kroki (w Zakopanem TUR mały już „sekcje wysokogórską”) w Polsce, — podziela ten smutek i żal.

Łańcuch prasowy Naprzdu

Wezwany przez tow. Kolasę składam na Fundusz prasowy „Naprzdu” kwotę zł. 5.50 i wyrażam do złożenia takowej sumy tow. Rubalcę Wojciecha z Tarnowa i Pyszowskiego Stełana z Bochni. Kapala.

Ostatni tydzień pobytu LUNA-PARKU na Błoniach

Udaremniony zamach stanu w Rumunii

Z Bukaresztu donoszą: W niedziele 7 lipca otryzwał rząd rumuński wiadomość o szykowaniu się wojskowym zamachom stanu. W nocy z niedzieli na poniedziałek aresztowano licznych oficerów w Bukareszcie i na prowincji, którzy brali udział w spisku. Aresztowani są: gen. Prosteanu, pikił. Si. Sturdza, pikił. Stoica i około 20 innych oficerów. General Angosses, b. min. wojny i ministerstwa obrony bezkwestyjnie, jego współpracownicy, mianowicie obywatel premierem, został obłożony aresztem do wieczora.

Zamarem spiskowców było uwieszenie ministrów i ogłoszenie dyktatorstwa wojskowego. Są silne podejrzenia, że w spisku brali również udział: poprzedni premier Vintila Bratianu i b. min. wojny w jego gabinecie, obecny generał inspektor armii gen. Mardarescu.

„Adwieri” pisze: „Od czasu gdy Vintila Bratianu zaczął swoją kampanię, zaszyły fakty, które nadszpełnieniem musiałyby świadczyć o elementarnej zadania leżące na parti rządowej, ocarie na przedwiozdeniu, że wprowadzenie do Rumunii rządów parlamentarnych jest niemożliwe. Gdy premier Maniu przemawiał w piątek w Izbie niesłuchanie natwile brzmiała słowa Duci, dawano min. spraw wewnętrznych: „I kim wy właściwie waloczyście i kto wam zagroza”. P. Duci może się domoczyć, że nie wiedział o niczem. P. Bratianu w ten sposób wyznaczał, że nie może. Zresztą dalsi ani jeden, ani drugi nie może udawać nieswiadomości”.

Przypominamy, że rząd obecnym, mający za sobą 85 proc. wyborów w Rumunii, miał władzę, skutkiem tego że sanacja moralna rodziny Bratianu rządząca poprzednio w Rumunii przy pomocy monstrualnych nadużyć wyborczych, doprowadziła Rumunie niemal do bankructwa, a kapitałki zagraniczni nie chcieli ani grosza zadąć rządowi, nie mającego podstawy w szerokiej masach. Wobec niemożności uzyskania pożyczki zdecydował się rząd Bratianu, zrzekając się zębami oddać władzę narodowi... na krótką chwilę. Próbowano najprzód zwać „partynkowskim” takim tekami w gabinecie „koalicyjnym”, t. j. powstającym przez koalicję narodu z kilku, przyczem kilka zachowywały z-

czywisty przeważnie i możność wypędzenia przedstawicieli narodu na drugi dzień po sfinalizowaniu Juliuski, doszedł do skutku dzięki ich obecności w rządzie, Jozefu Maniu na ten projekt się nie zgodził i rumuńska sanacja t. zw. „liberalowa” była zmuszeni wynieść się z gmachów rządowych i oddać całą władzę w ręce „partynkowskiej”. Liczono jeszcze na wywołanie powstania „podnosząca z „wzburów rumuńskich” (ulepszone wydanie dawniejszych „galicyjskich”), która obali rząd Maniu zafedwie ten sfinalizuje pożyczkę. Rachuby te premier Maniu przekreślił, rozwiązując natychmiast izbę i przeprowadzając pierwsze w Rumunii wybory bez nacisku ze strony zdawcy. Dali one rządowi 85 proc. głosów i przynajmniej większość w izbie.

Obalenie rządu „partynkowskiego” z zachowaniem pozostałej lekatośności stało się zatem niemożliwe, ale ani klasy posiadające Rumunii, ani potęda poprzednio kasta oficerska nie obca się pogodzić z myślą, że ich oklaskania skończona. Na tem tie powstał spiszek obecnym wykryty i zdławiony. Rząd Maniu okazał jednak, że umie w razie potrzeby działać przedko i energicznie. W tej chwili jest zupełnie innym sytuacją. W całym kraju panuje spokój. Rumunia ocalała od wojny sanacji moralnej, od musi przejąć rządcia każdego szczerze demokratę w Europie. Okres ofensywy dyktatorskiej zaczęły przez Mussoliniego w 1912 r. skończył się. Democracja nawet tam, gdzie jeszcze nie przeszła do kontraktu, siedzi twarzą w siodle.

Berlin, 9 lipca (PAT). Prasa w alarmujących depe- szach z Białostoku i Bukaresztu donosi o wykryciu przez władze bukareszteńskie szeroko rozgłoszonego spisku wojskowego przeciwko rządowi Maniu. Spiskowcy zamierzali aresztować członków rządu i ogłosić dyktaturę wojskową. Dokona- nych aresztowań wśród oficerów w Bukareszcie i na prowincji. Rząd przedsięwziął daleko idące zarządzenia ochronne. Garnizon bukareszteński znajduje się w pogotewiu wojskowym. Siedziwo wykazało, że spiskowcy zapożytywali się w broń z arsenałów. Pomiedzy aresztowanymi znajdują się m. in.: gen. Brosteanu i Stucha.

POSEL KAZIMIERZ CZAPINSKI

MŁODZIEŻ...

Przed zlotem międzynarodowym młodzieży w Wiedniu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 5 lipca.

Dziś we wtorek przybywają do Warszawy pierwsze grupy socjalistycznej młodzieży zagraniczej (grupy lotewska i fińska), która jada przez Polskę na międzynarodowy Zlot do Wiednia. Z okazji pobytu tych młodych gości socjalistyczna młodzież Polski urządziła dziś akademie w sali ZKK. Jutro na niedziele jeszcze grupa rumuńska z „Przy Wschodzie”. Ci przyjeżdżający do Warszawy z gościmi wyruszają jutro wieczorem specjalnym pociągiem do Wiednia.

Jak dowiadujemy się, liczba młodzieży TUR, jadącej na Zlot, wyniesie około 260. Liczne będą grupy: bundowska, poaej-sionistyczna, niemiecka. Razem z gośćmi jedzie około 700—800 osób.

W liczbie 200 „turowców” znajduje się coo około 70 łowarszczyk i trochę osób starszych. Na Zlot jedzie zespół polskich tanców ludowych z Warszawy, zespół artystyczny z Łodzi, kilka zespołów sportowych (tępaty, koszykówka itd.).

Znawcą będzie to młody i wesoly pociąg! Cała młodzież „turowcka”. Ci przyjeżdżający do Warszawy z gościmi wyruszają jutro wieczorem specjalnym pociągiem do Wiednia. Z okazji pobytu tych młodych gości socjalistyczna młodzież Polski urządziła dziś akademie w sali ZKK. Jutro na niedziele jeszcze grupa rumuńska z „Przy Wschodzie”. Ci przyjeżdżający do Warszawy z gościmi wyruszają jutro wieczorem specjalnym pociągiem do Wiednia. Z okazji pobytu tych młodych gości socjalistyczna młodzież Polski urządziła dziś akademie w sali ZKK. Jutro na niedziele jeszcze grupa rumuńska z „Przy Wschodzie”. Ci przyjeżdżający do Warszawy z gościmi wyruszają jutro wieczorem specjalnym pociągiem do Wiednia.

w. 1926 w Amsterdamie). Ze Zlotem łączy się III międzynarodowy Kongres Socjalistycznej młodzieży. Albowiem „Międzynaródka młodzieży” w jej dzisiejszej formie powstała w r. 1923 w Hamburgu; II jej kongres odbył się w r. 1926 w Amsterdamie i zakończył się Zlotem. Dziś do tej międzynarodowej młodzieży należy 27 krajów z 90 związkami i 220 tysiącami członków. Czwierć miliona.

Serdecznie witamy naszych kochanych młodych gości w Warszawie i wraz z całą Partią życzymy powodzenia naszej młodzieży TUR—owej przed jej wyprawą do Wiednia — na II Zlot III Kongres!

Z największą miłością śledzi cała Partia, cały polski Socjalizm ogromne, — bez przesady ogromne — postępy naszego ruchu młodzieży. Ten ruch rozwinął się w ostatnich latach wprost zwirolnowo. Przed kilkoma laty nie było prawie nic — z wyjątkiem „Sily” na Śląsku. Dziś prowincjonalne okręgiwe Zloty gromadzą, imane setki i tysiące młodzieży (ostatnio Piotrków, Zabkowice, Lwów). Już nawet w ramach poszczególnych okręgów wyborczych przygotowywane są masowe Zloty (Biała). Ruch idzie wyla, siną falą, cieżąc serce socjalistów i wprawiając w osłupienie wrogów. Iż to pp. klerykał medkrowali i po swojemu „pracowali” w swych organizacjach terminatorskich! Przyszła chwila — i młodzież klerykałna poprosi „przenaszerowała” do ruchliwego oboka „turowego” (Tarnów). Iż to komunistki narzucawo się w swoim „ZMK”, obcnie stworzyły sobie „kadry” prawie wszystko wyplodo z rąk, zostało im trochę młodzieży żydowskiej.

Ten zwirolnowy rozwój, ten piękny rozkwit jest niezmiernie ważnym objawem społecznym. Podrasta nowe pokolenie młodzieży, — to, które miało zaledwie kilka lat, gdy „zaczęła się” nowa Polska niepodległa; pokolenie to życie świadome spędziło przeważnie już w Polsce. Bndzi się wiel-

ka tęsknota do kultury, do samodzielnej pracy społecznej, do świadomej, twórczej walki o lepszą przyszłość dla swej klasy, i całej Polski, i całej ludzkości. To nowa młodzież robotnicza masowo staje przy sztandare socjalistycznym. Jesteście nie tak dawno nasi wrogowie (aby się nie pocieszyć) zapewniali, iż PPS już chwala Bogu, „się przeżyła”. A oto — patrzcie! — niemal cała młodzież robotnicza hierze w swe młode dni i wytko powstania sławny sztandar czerwony — demokracji i socjalizmu!

Płeszc zgłoszeń do Wiednia wypłynęło do Centr. Komitetu Młodzieży TUR. Czyż ten sam fakt nie jest wymownym? A prawie wszyscy jadą na własny koszt, — za ciekli grosz, uciniący starannie i z mozolem młodemi proletariackimi rękami. A jada przecież zaledwie na kilka dni, i to nie są licząca zabawa, nie ma swawole i pijatyki, lecz na młok, na poznanie ograniczonego ruchu robotniczego, — świadomi, że przeżyją wielkie, podniecone chwile w zbraniu z młodzieżą robotniczą całego świata. Jada pełni ufności w przyszłe Zwycięstwo wielkiej Idei. Niedarmo śpiewają w swym hymnie młodzieży —

„Światłości zwyciężymy mrok!”

Podkreślamy ważny fakt zbliżający się młodzieży różnych narodowości w Polsce, — jest to zlotowa wspólna idea. Właśnie w tym momencie dziejowym, gdy „obawiałyśmy” akademicy-korporanci czynnie występują z antypaństwowymi hasłami nienawici.

Witamy drohich gości. Żegnamy wszystkich na piękna wyprawę! Przedwzyskietem zaś — naszą młodzież „turową” — naszą dumę i naszą przyszłość!

Ofensywa przeciw Kasom Chorych

ODROCZENIE WYBORÓW DELEGATÓW DO RADY POWIATOWEJ KASY CHORYCH W OLSZKACH PRZEZ OKR. URZĄD UBEZPIECZEN W LWOWIE

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Olszok, 8 lipca.

W dniu dzisiejszym na maruch naszego miasta i zakładach przemysłowych ukazało się ogłoszenie zarządu powiatowej Kasy chorych w Olszku, podpisane przez dyrektora Kasy tow. Zygmunta Lubodzickiego i przewodniczącego zarządu Kasy tow. Piotra Latosa:

„I. dz. 6546/2. Olszok, dnia 8 lipca 1929 r. Ogłoszenie. Zarząd Powiatowej Kasy chorych w Olszku, z powodu do publicznej wiadomości, że Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Lwowie na podstawie art. 100 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. U. R. P. Nr. 44 poz. 272) decydują z dnia 6 lipca br. Nr. dz. 8254/29 odroczony do dalszej wady, rozpisane na dzień 21 i 22 września br. wybory do Rady powiatowej Kasy chorych w Olszku.”

Odroczenie wyborów do Rady Kasy chorych w Olszku jest „laminem kości” PPS, gdyż w czasie ostatnich wyborów do Sejmu Ista Politeki Partii Socjalistycznej odniosła ogromnie zwycięstwo nad BB, zdobywając w tutejszym okręgu wyborczym cztery mandaty polskie, z którego zostali wybrani tow. Daszyński, Żalawski, Kwapiński i Nosal. Ostatnia „sanacja moralna” po zamianowaniu p. J. Ochmiana dyrektorem Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie, w myśl fidejzkiej zapowiedzi pułkownika Sławka wyznawiała do odzwierciedlenia w imy robotnicze Kwapińskich, Żalawskich i Nasali. Do czego to jednak nie doprowadzi, robotnicy, zorganizowani w szereżach Polskiej Partii Socjalistycznej i Związków Zawodowych, nie pozwolą na to, żeby ich osdu- nięto od wpływów i udziela w samorzadzie Instytucji robotniczej, jaką jest Kasa chorych. Idzie jak gdzie, ale w naszym powiecie „sanacja moralna” zwycięstwa nie odniesie, a zapowiadane przez różnych bebeczkowców z rąk komunistów długo się nie utrzyma, gdyż dłużej klaszarna niż Prystora.

CZYTAJCIE ŚWIETNA BROSZURE tow. Marjana Porczaka „Walka o demokrację w Polsce”

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5), w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Warszawa 9) i w wszystkich księgarniach.

Uchwały stronnictwa chłopskiego

W niedziele ubiegłą obradował w Warszawie w sali Tow. Higienicznego Krajowy Zjazd „Stronnictwa Chłopskiego” na który przybyło 357 delegatów.

W charakterze gości na zjazd przybyli: poseł Cadere, przedstawiciel narodowego stronnictwa chłopskiego w Rumunii, oraz p. Rywowa, przedstawicielka Czechosłowackiej Republiki Parli. Agrarnej. W przewodnim zjeździe pp.: Talarzok, Szlaczanek, Pawłowski, gen. Roja i sekretarz Zarządu p. Dobrucha.

Na Kongresie przemawiali: prezes „Stronnictwa Chłopskiego” p. Waleron, prezes klubu parlamentarnego wicemarszałek p. J. Dąbski, poseł Piuta, dr. Wrona, Roja i wielu innych delegatów.

Nastrój delegatów był bardzo optymistyczny.

Uchwalała rezolucja polityczna stwierdzająca, że najbliższą potrzebą jest nie uchwalenie nowej Konstytucji, ale wykonanie Konstytucji marcowej.

O traktat polsko-niemiecki

Berlin, 9 lipca (PAT). Ogłoszony tu został przez biuro Wolffa następujący komunikat o wczorajszych naradach gabinetowych: Gabinet Rzeszy na posiedzeniu dzisiejszym zajmował się pracami przygotowawczymi, pozostającymi w związku z utworzeniem przewidzianego w planie Younga planu organizacyjnego. Poza to rozważano były kwestie, na podstawie których b. minister Hermes ma wznowić niebawem rokowania w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego w Warszawie.

Berlin, 9 lipca (PAT). Komunikat biuro Wolffa, o wczorajszym posiedzeniu gabinetu Rzeszy, zapożycuje prasę dzisiejsza komentarzami, podkreślającymi zgodnie jako najważniejszy fakt, iż dr Hermes pozostał na nadal kierownikiem delegacji niemieckiej, „Vossische Zig.” podkreśla, że wobec niezłapania wbrew oczekiwaniom, dymisi przez dr. Hermesa, rząd Rzeszy nie widział ze swojej strony powodu do przeprowadzenia zmiany. Na

i tych jej przepełnił, które zostały pogwałcone przez rząd sanacyjny. Równie pilną potrzebą jest wydobycie państwa z kryzysu gospodarczego, za który rząd czyni odpowiedzialnym „jedynkę”.

Rezolucja oświadcza, że maszy chłopskie nie pozwolą na pogwałcenie obywateli konstytucji, która nie została wykonana. W kierunku zniżenia senatu i rozdzielenia kościoła od państwa, przeprowadzenia reformy rolnej bez odszkodowań itd. Rezolucja stwierdza, że lud odeprze z całą energią każde próby obrotowania konstytucji lub gwałb popośmi na Sejmie. Stronnictwo chłopskie uchwała stosować wobec rządu dalszą nabezwzględniejszą opozycję, za obecne rzady czyni odpowiedzialnym marszałka Pilsudskiego. Kongres protestuje przeciw szkoleniu Seimu.

Rezolucja stwierdza wreszcie rozpoczęcie połączenia trzech istniejących stronnictw chłopskich w jedno pełne, klasowe stronnictwo chłopskie.

stanowisku szefa delegacji niemieckiej. Dziennik wyraża przypuszczenie, że dr. Hermes nie otrzymał tym razem żadnych nowych instrukcji dla dalszych rokowań z Polską, a tylko zlecenie prowadzenia ich w jak najszybszym tempie, aby mogły one być ukończone w ciągu kilku tygodni. „Local Anzeiger” nazywa decyzję gabinetu tymczasowego dając do zrozumienia, iż w dalszym ciągu mogłyby przylecieć okazje się pożądana zmiana w stanowisku kierownika delegacji niemieckiej. Drugi dziennik „Der Tag” mówi wyraźnie o odwołaniu gabinetu Rzeszy, zgłaszając również zastrzeżenie, iż decyzja rzadu niemieckiego mogłaby być przejściowa. Dziennik twierdzi z całym nasileniem, że gabinet ustąpił widocznie wobec dobitnych ostrzeżeń ze strony kół agrarnych, domagających się, by rząd niemiecki zgodził się na razie na prowadzenie rokowań z Polską w formie dotychczasowej i by nie dokonywał zmian ani w osobie kierownika, ani w ich programie.

Ujęcie niebezpiecznej bandy morderców

Warszawa, 9 lipca (PAT). W dniu dzisiejszym policja ujęła sprawców bestialskiego morderstwa przy ul. Wspólnej. W nocy zarządzone obławę w dzielnicy stromiejskiej gdzie się mieści siedziba znanej kryminalisty Stefana Popławskiego. Policja poddała lokal obserwacji a reszta wtargnęła do mieszkania. Jeden z bandytów Bolestaw Popławski rzucił się do ucieczki. W czasie pościgu policja natknęła się na drugą koczowniczą. Mimo to poścąg trwał dalej. Bandyta wyścigał rewolwer i zaczął strzelać do policji. Połcja odpowiedziała ogniem. W ciągu kilku minut padał o obu stron około 30 strzałów. Ostrzelanie bandyty otoczono i przyparto do muru. Jedną z kul ugodzono go w ustronie, druga w prawą nogę, a trzecią w ramię. Wzrwanie potężowe, które stwierdzili, że kula nikała w kresposłite. Bandyta w stanie ciężkim przewieziono do szpitala. Przy lódku czuwa policjant.

W kieszeniach ubrania Popławskiego znaleziono 19 naboi zapasowych oraz rewolwer systemu Browning, z którego numer był spłany. Rewolwer ten pochodzi prawdopodobnie z rąbanku dokona-

nego w mieszkaniu Czermińskiego. Lekarz dyżurny zabronił narządze badań rannego.

W związku z tąże obławą aresztowano następujące osoby: brata rannego bandytę Stefana Popławskiego, który był na palcach pierścionki zabrawany w Czermińskiego, Aleksandra Zaleskiego złodzieja, szwagra brat Popławskiego, kochankę Bol. Popławskiego Janinę Jaworską, Wacława Kamińskiego, oraz jego kochankę Janinę Eitlową. Przy Kamińskim znaleziono duży nóż, którym prawdopodobnie podrażniono gardło Czermińskiemu. Kamiński przyznał się do udziału w tym morderstwie i oświadczył, że dostał za to robotę 500 zł. Stefan Popławski już przed półtora rokiem był przychwycony z rewolwerm podczas nocnej obławy. Tenże St. Popławski brał udział w zabójstwie dokonanej w 1919 r. na wydawcy Cicheanowskim. Inisjacja powzięła przypuszczenia, że Bol. Popławski brał udział w koczowniczym dokonanej przed 2 tygodniami w kościele Najświętszej Panny Marii na Nowym Mieście.

NIEDULAŻ ZAMACH STANU W RUMUNJI

Bukareszt, 9 lipca (PAT). Kilku agentów cywilnych, znanych władzom od dłuższego czasu, jako niepodających żadnego znaczenia społecznego, na czeluchoi stoi niejaki Stolica, b. pułkownik armii rumuńskiej, usiłowało zorganizować rodzaj spisku przeciwko porządkowi publicznemu. Spiskowcom nie udało się wywołać najmniejszych ruchów, a jednym wynikiem ich akcji było wciągnięcie do spisku dwóch niższych oficerów, oraz kilku robotników. Inicjatorowie spisku, jak również ich współpiloti zostali aresztowani. Pożądosi o zaburzeniach pozabawione są prawdy. W kraju panuje nadal namiętniejszy porządek. Armia jak zawsze stoi na wysokości swego zadania i spełnia swoje obowiązki.

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Według doniesień dziennika z Bukaresztu oświadcza oficjalnie prasa liberalna, że sił po stronie rzadu i że wspólnie z nim zdusi w samym zarodku wszelkie próby zakłócenia spokoju.

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że w mieście panuje zupełny spokój. Rząd rozkazał obsadzić wczoraj wszystkie budynki publiczne wojskiem, Rada narodowa udzieliła rządowi generalnego pełnomocnictwa dla wszystkich jego zarządzeń, mających na celu obronę interesów państwa oraz utrzymania spokoju. Rada regencyjna aprobowała w zupełności szlaskowskie zrządzenia.

TRUST PORTLANCOWY

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Wczoraj ukonstytuowała się tu unia wachodnio i środkowo - europejska, mająca na celu obronę interesów handlu porcelaną i szkłem we wszystkich państwach sukcesyjnych przez uregulowanie możliwości zbytu towarów tej gałęzi przemysłu. Pierwszym zadaniem tej unii będzie rozpoczęcie rokowań z czeskim i niemieckimi fabrykami porcelany w sprawie kontyngentu dotychczasowej stabilizacji cen we wszystkich państwach sukcesyjnych.

AGRARYZY ŻĄDAJĄ PODROZJENIA MAKI

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Przedstawiciele rolnictwa austriackiego wystąpili obecnie z postulatem domagającym się zainicjowania akcji pomocy ze strony rzadu austriackiego celem propagowania produkcji krajowej. W tym celu proponują rolnicze organizacje Austrii nałożenie podatku od maki w wysokości około 6 szylingów od cennara metrycznego. W sprawie tej została wydany komunikat urzędowy zapowiadający, że kwestia ta będzie jeszcze przedmiotem szczegółowych badań i że dotychczas nie podjęto jeszcze żadnych uchwał w tej sprawie.

NA WALKĘ Z RAKIEM

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Wczoraj przybył tu filantrop amerykański Childs, który ofiarował 100 tysięcy dolarów na założenie we Wiedniu Instytutu badań choroby raka. Otwarcie tego instytutu nastąpić ma w jesieni.

FRANCUSKI ŚWIĘTO NARODOWE W ALZACJI

Paryz, 9 lipca (PAT). „Matin” donosi ze Strassburga, że gminno opozycji mera komunisty, oraz rady państwa i autonomistów żąda municipality uchwalenia kredytów na pokrycie kosztów obchodu uroczystości w dniu 14 lipca.

UWOLNIENIE AUTONOMISTÓW ALZACKICH

Paryz, 9 lipca (PAT). Sąd karny departamentu Selowany, rozpatrujący sprawę autonomistów Benoit, który usiłował zamordować prokuratora generalnego Facha, wydał wyrok niewinniający.

WYKRZYTY SPIEKĘ W PORRUGALJI

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Lizbony odkryty tam władze nowa próba wywołania powstania, w którym uczestniczyli mianem znanych polityków. Poczyniono cały szereg aresztowań.

WALKI WEWNĘTRZNE ARABÓW

Bassora, 9 lipca (PAT). Donoszą tu, że Faisal Ed Dowid, wódz Arabów zwyciężył Akhrwan, którego czyste państwo ma za cel Irak i w sporach między nimi o wiele trudności władzom Iraku, wznowił swoją działalność po wyłączeniu się z rat otrzymanych w czasie ekspedycji karnej Ibn Sauda, podjęte przeciwko niemu w kwietniu r. b. Ibn Saud, który znajduje się obecnie w stolicy Neudruł gromadzi siły w celu podjęcia nowej ekspedycji karnej przeciwko Faisalowi.

LOT Z AMERYKI DO RZYMU

London, 9 lipca (PAT). Agencja Reutersa donosi z Old Orchard, że lotnicy amerykańscy Williams i Yensy wystartowali wczoraj siąd o godzinie 8.49 rano, według czasu amerykańskiego z zamiarem przelecenia ponad Atlantyk do Rzymu.

TELEGRAMY

KONGRES PEDAGOGICZNY

Poznań, 9 lipca (PAT). Wczoraj przedpołudniem rozpoczęły się w siedzibie reprezentacyjnym PWK obrady kongresu, urzędowego staraniem ZPNSP i Związku zawodowego NPSS. Na kongres przybyli delegaci w liczbie przeszło 1000 z całego kraju. Poza tym w otwarciu wziął udział minister W. R. i O. P. dr. Czermiński, dowódca OKGen. Dzierżawski, jako przedstawiciel marszałka Pilsudskiego, wojewoda poznański Dunin-Borkowski, przedstawiciele uniwersytetu poznańskiego, delegacje nauczycielstwa polskiego na emigracji we Francji i Brazylii, oraz delegacje związku nauczycielskiego z Czechosłowacji i Jugosławii. Po zakończeniu obrad przez prezesa sen. Nowaka i przemówieniach powitalnych, przemówienie inauguracyjne wygłosił minister dr. Czermiński na temat „O ideach wychowawczych w szkole polskiej”. Obrady popołudniowe wypełniły referaty. Kongres potrwa trzy dni. Również dziś rozpoczęły się obrady VIII walnego Zjazdu delegatów sto-

warzyżeni chrześcijańsko-narodowe szkół powoływanych w Instytucyjnym posiedzeniu zjazdu wziął udział p. Chrząstowski, mieniąc ministra WR i OP, oraz delegacja nauczycielstwa czeskosłowackiego.

DELEGACJA ODAŃSKA W MOSKIEWIE

Moskwa, 9 lipca (PAT). Przybyła tu delegacja gdańska, w skład której wchodzi prezydent senatu St. Wrona, sen. Kamilitz, sen. Jovelowski i dr. Brzeczka. Na chwera powitał delegatów imieniem rzadu sowieckiego Karachan. Delegacja senatu W. M. Gafarska została przyjęta przez Kalina, przewodniczącego rady komarszy ludowych i jego zastępcę, a następnie Karachana. Wczorajem Komarsz Karachan wydał przyjęcie na cześć delegacji gdańskiej.

CZESKIE MANEWRY

Wiedeń, 9 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Pragi, zamierza czeschosłowacki sztab generalny zaprosić na manewry, które odbędą się w miesiącu następnym na Morawach obok prezydenta Messaryja, także króla Jugosławii Aleksandra i Jugosłowiański sztab generalny.

Obozy letnie

W roku bieżącym, wozem lat ubiegłych organizatorzy Związku Robotniczego Słowackiego Sporządzący dla członków klubów zrzeszonych w Z. R. S. S., w okresie od 15 lipca do 1 września w Cze stochowie zorganizują obozy letnie według następującego planu: 1) kobiety od 15 lipca do 1 sierpnia h. r.; 2) mężczyźni od 1 sierpnia do 15 sierpnia; 3) mężczyźni zrzeszenia wojskowego od 15 sierpnia do 1 września b. r. Każdy z kursów obozów obliczony na 50 osób. Oboz umieszczony będzie nie w namiotach, lecz w gmachach, wybudowanych w miły wyznaczyć nowoczesnej techniki. Miejscowość sucha, szkoła położona w ogrodzie za miastem (na Zawodzie). Zapewniona boiska itd.

Oboz nie będzie miał charakteru wyłącznie instruktorskiego, będzie on raczej przećwiczeniem i usprawnieniem pod względem techniczno-sportowym. Będzie dawał także ogólne wiadomości teoretyczne z dziedziny anatomii, higieny, teorii wy chowania fizycznego, systematyki ćwiczeń gimnasty cznych, gier sportowych oraz ogólnych celów i zadań sportu robotniczego. Poziom wykładowi i zajęciom praktycznym (prowadzonym będą na świeżym powietrzu) będzie uzależniono od przygotowania uczestników. Ewentualnie zostaną utworzone dwie grupy: dla sprawniejszych i mniej sprawnych.

Zadamy, by RSKO i kluby wykorzystaly nadarzającą się sposobność wykształcenia własnych instruktorów sportowych, jest to bowiem jedyna droga do podniesienia poziomu sportowego poszczególnych osób, klubów i całej organizacji.

Warunki materialne bardzo przystępne to też mamy prawo spodziewać się, że zgłoszenia będą liczne.

W zgłoszeniach należy podać imię, nazwisko, wiek, przynależność klubową kandydata, przesyłając jednocześnie do Sekretariatu Generalnego ZRRS (ul. Flory 1, m. 10) tytułem wpisowego zł. 15. Wykazy kandydatów należy przesyłać odwrotną pocztą.

Warunki udziału w kursie: 1) Kandydat musi być całkowicie zdrowy pod względem fizycznym (Kateg. „A”), pożądaną jest zaświadczenie lekarskie w wieku od 17 do 30 lat. 2) Wpłacić tytułem wpisowego przed rozpoczęciem kursu 15 zł. (piętnaście złotych). Komenda kursu zwraca uwagę, że nie będzie przyjmować uczestników, którzy nie wpłacili wpisowego przy zgłoszeniu. 3) Każdy uczestnik powinien wziąć ze sobą: kos. prześcieradło, mała poduszkę, przybory do jedzenia (męsniki, noż, widelec, łyżka t. d.), przybory do mycia (dwa, trzy rączki, szeregiew, mydło, szoszczelce do zębów, proszek do zębów), dwie zmiany bieli-

znych, sweter, palto, strój lekko-atletyczny (spodenki, koszulka sportowa, nanieście bezplatne. 4) Pobyt w obozie, utrzymanie bezpłatne. Koszta przejazdu koleją pokrywa Zarząd ZRRS po ukończeniu kursu. 5) O miejscu i godzinie zbiórki zwais domniemy dodatkowi uczestników, którzy nadesła li w odpowiednim terminie zgłoszenia wraz ze wpisowym.

Regulamin obozu: 1) Uczestnika obowiązuje zupełna karność i posłuszeństwo w stosunku do Komendanta obozu i instruktorów. 2) Wydalenie z obozu ma miejsce za przestępstwa, jest to: 3) Odwieszanie uczestników kursu (obozu) jest dozwolone tylko w godzinach przewidzianych w planie dnia. 5) Obecność na wykładach i ćwiczeniach jest obowiązkowa. Prawo zwolnienia przysługuje tylko Komendantowi obozu. Prowadzone będą listy obecności. 6) W czasie przerwy poobiedniej obowiązuje pozostawanie w salach sypialnych, odpoczynek i cisza. 7) Uczestnicy kursu podzieleni zostaną na grupy (sele). Każda grupa wybiera kierownika grupy. 8) Kierownik grupy jest odpowiedzialny przed Komendantem obozu za porządek w grupie. 9) Za przekroczenie regulaminu przysługuje Komendantowi obozu prawo nalożenia kar: a) nagany; b) pozbawienia przepustki; c) wydalenia z kursu.

Sekretarz generalny ZRRS: Dr. Jerzy Michałowicz.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTKOWEGO W KRAKOWIE

Na targu krakowskim dnia 9 bm. płacono mleko niezbiierane 1 litr 35—40 gr., mleko zbiierane 1 litr 25—30 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—65 gr., ser 1 kg. 1'20—1'30 zł., jaja kopa 10'50—11 zł., jaja szuka 18—10 gr., masło zwyczajne 5—5'20 zł., kura szuka 5—10 zł., kurczak para 4—8 zł., kaczkę 4—6 zł., gęsi 9—12 zł., czerwień kraj. 1 kg. 3'80—4 zł., czerwień zagran. 1 kg. 4'60—5'20 zł., wieńie kraj. 1 kg. 2'60—3 zł., wieńie zagraniczne 1 kg. 4'40—4'80 zł., truskawki 1 kg. 1'40—3 zł., poziomki leśne 1 litr 1'20—1'40 zł., poziomki okrod. 1 litr 2'40—2'60 zł., porzeczki 1 kg. 1'60—3 zł., agrest 1 kg. 1—2 zł., agrest 1 litr 60—80 groszy, horówki 1 litr 35—40 gr., róża do smażenia 1 kopa 0'80—1 zł., ziemniaki nowe 1 kg. 35—40 gr., buraki nowe 1 kg. 30—35 gr., marchewka nowa 1 kg. 35—40 gr., cebula stara 1 kg. 70—80 gr., cebula nowa 1 kg. 40—45 gr., kalafior szuka 0'60—1'20 zł., groszek cukrowy luskany 1 litr 3—3'20 zł., sala szuka 7—9 groszy, ogórki szuka 0'40—1'20 złotych.

— 0 0 0 —

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Na imię” M. Gorkiego.
Czwartek: „Ożenek” Gogola.

KINOTEATR

Bagatela: „Najpiękniejsza kobieta ParYZa”.
Corso: „Wojennym szlakiem”.
Dom żoiłnierza: „Ułubienica ParYZa”.
Nowości: „Tajny kurier” (Iwan Mozuchin i Lill Dagover).
Promień: „Człowiek z bicrem”.
Sztuka: „Janet szuka posady” (Janet Gaynor) i „Gra o kuletkę” (Dolores del Rio).
Uciecha: „Romans hrabiów L.”
Wanda: „Miłość w dyplomacji” i „On tylko tak wygląda”.
Warszawa: „Wielka afera”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa, 10 lipca

12.00. Transmisja z Warszawy z Zamku pana Przyd-
dźca. 15.40. Komunikaty gospodarcze i lota-meteor.
16.30. Koncert symfoniczny 17.25. Odczyt: „Polska i
Finlandia”, wygł. p. R. Gieśl. 17.50. Komunikaty PWK.
18.00. Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmowa: komu-
nikaty. 19.25. Skierunka rolnicza. 19.55. Sygnal cza-
s obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00.
Haseł z wieszy Majackiej. 20.05. Odczyt z Katowic.
20.30. Koncert: pp. E. Białeja Jalinowa (sopran), Stela
Dorheimersowa (skrz.), Jan Hoffman (fort.), Piotr Kr-
szewski (bas), dyr. Walek-Walewski (akomp.). 21.30.
Słuchowisko literackie: „Złoty wiejski” Demka.
22.15. PAT i komunikaty. 22.45—23.45. Muzyka tan-
cowa z restauracji Pavillon.

Związki i zgromadzenia

POSEDZIENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH
PPS odbędzie się dziś o godzinie 6 wieczorem
w redakcji „Naprzodu”.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w
Domu Robotniczym (Dunajewskiego 5) w czwar-
tek 11 lipca o godz. 5 popoł. w sprawach bardzo
ważnych.

POSEDZIENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO
ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZE-
WIANEGO W KRAKOWIE odbędzie się w czwartek
11 lipca o godzinie 6 wieczór w sekretariacie przy
ul. Dunajewskiego 5 II p. Uprzą się o punktual-
nie przybycie.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGIA”
W KRAKOWIE zmienił adres sekretariatu z dnem 5
lipca. Adres obecny: Stefan Kotarba, ul. Kreme-
rowska 8, dla RKS „Legia”.

OGŁOSZENIE PRZE TARGU.

Kasa Chorych w Krakowie rozpisuje przetarg ofer-
towy na wykonanie instalacji

Centralnego ogrzewania i wodociągów

w lecznicy przy ul. Prądnickiej w Krakowie
Dz. XVII.

Plany powyższych robót, warunki ogólne i szcze-
gółowe są do przetrzeania od 8 do 13 lipca b. r.
o godz. 10 do 13 w sali posiedzeń Kasy, ul. Ba-
torego 3, III piętro.

Przedmiary poszczególnych robót tamże do na-
bycia po 10 złotych.

Wadium wynosi 8%, sumy ofertowej.

Termin złożenia ofert oznacza się na godzinę
11.15 24 lipca 1929 r. w Sekretariacie Kasy; tamże
odbędzie się o godzinie 12.15 otwarcie ofert.

Zarząd Kasy zastrzega sobie swobodny wybór
między ofertami, rozdział robót pomiędzy ofe-
rentów, względnie nieprzyjęcie żadnej z wniesio-
nych ofert.

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie.

Kraków, 8 lipca 1929 r.



LEZAKI, HAMAKI

KRZESEKKA polowe

POLECA: 850

T. H. REIM, Sp. z o. o., Kraków, Rynek Gł.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych
oraz wyrobów budowlanych

ANTONI POGORZELSKI
w Krakowie, ul. św. Łazarza L. 19.

Telefon N. 98.

poleca własne wycoby solidne i do-
borowe po cenach fabrycznych.

PRACOWNIA STOLARSKA
WŁ. STOBIEŃSKI i Ska

Kraków, ul. Wrocławska L. 75

TELEFON Nr. 1512

wykonuje wszelkie roboty wchodzące
w zakres stolarstwa.



plawiszorządowa wprost —

Wytwarzają Po wrońki i ora-
tlyko Lelczela 15. Kraków
WALKOWSKI STANISŁAW

Uwaga na adres

Ostatnia nowość
naszej wytwórni

4-LAMPOWY APARAT
„STABILODYNA-ELEKTRA”

Bez szumowania! Bez hałasu! Nowość! Znajdują
wzrost do siedmiu stopni zmniejszenia! Wytwarzają
nie stąd miejscami szumem słabiej szumie
europiejskie cztery i szóstki obrotów baterie tanie!

Wszelkie radjosprzęty siłce na szkielet!

„Radjoświat”

sp. z o. o.

653

Kraków, Florjanska 3, Telef. 21-83.



Zygmont Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel
dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:

Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Wąbszowiec

ZWIĘDZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWĘ
KRAKOWĄ W POZNANIU!